

## LICITACION PUBLICA No. SI - LP- 087- DE 2015

### AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA (DECRETO REGLAMENTARIO 1082 DE 2015 ART. 2.2.1.1.2.1.2)

#### 1. NOMBRE Y DIRECCION DE LA ENTIDAD

La Entidad contratante es el MUNICIPIO DE PIEDECUESTA, la Oficina Gestora o Ejecutora responsable del presente proceso de contratación es la SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA. La dirección de la entidad es Carrera 8 No. 10-32, del Municipio de Piedecuesta - Santander.

#### 2. DIRECCION Y CORREO ELECTRONICO DONDE SE ATENDERA A LOS INTERESADOS Y PARA PRESENTACION DE DOCUMENTOS (Todo dentro de los plazos señalados en el cronograma)

- Carrera 8 No. 10-32, del Municipio de Piedecuesta –Secretaría de Infraestructura- oficina de contratación.
- Correo electrónico de contacto: [contratosinfraestructurapdta@hotmail.com](mailto:contratosinfraestructurapdta@hotmail.com)

#### 3. OBJETO DEL CONTRATO

**“CONSTRUCCION DEL CENTRO DE INTEGRACION CIUDADANA- CIC LOCALIZADO EN LA VEREDA LA ESPERANZA DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA - SANTANDER”**

#### 4. MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA

La selección del contratista se efectuará a través de Licitación Pública, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, el Decreto reglamentario 1082 de 2015 y demás normas aplicables.

#### 5. PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO.

El plazo del contrato se fija en **DOS (02) MESES**, contados a partir de la fecha en que se firme por las partes la respectiva acta de inicio.

#### 6. FECHA LÍMITE, LUGAR Y FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS

Deberá presentarse de conformidad con la fecha, forma y lugar estipulado en el pliego de condiciones, en la Carrera 8 No. 10-32, del Municipio de Piedecuesta –Secretaría de Infraestructura.

Las propuestas deben presentarse en medio físico en los sobres como lo establece el pliego de condiciones, no se admiten propuestas por correo electrónico.

#### 7. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

EL Presupuesto Oficial Total Estimado que incluye el costo directo, la Administración, Imprevistos y Utilidades (A.I.U.) y todos los gastos directos, indirectos y de legalización inherentes al cumplimiento satisfactorio del contrato es de **SEISCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS MCTE (\$672.899.999.00)** que equivale a 1.044,31 Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes del año 2015.

Para el análisis estimado del valor de las obras a ejecutar, se consideró la base de datos de la Secretaría de Infraestructura del Municipio de Piedecuesta, el cual se actualiza de acuerdo con las variaciones de los precios del mercado, e incluye las variables que conforman cada una de las actividades para la ejecución de un proyecto, tales como: materiales, equipos y herramientas, mano de obra (cuadrilla conformada por oficiales y ayudantes),

costos de transporte de materiales de acuerdo con la ubicación de canteras y/o materiales de las subregiones y demás fuentes de aprovisionamiento, además los rendimientos basados tanto en la experiencia propia de la Secretaría como en los datos del mercado.

VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA = (A) + (B) + (C)

A = Costos Directos: Corresponden a las cantidades de obra a ejecutar dentro del contrato.

B = Costos Indirectos: Corresponden a los valores de administración, imprevistos y utilidad.

C = Otros costos: Corresponden a los valores dentro del presupuesto que no se encuentran contenidos dentro de los costos directos ni indirectos.

Los costos directos consisten en la descripción de las actividades a ejecutar o ítems, de los cuales, se definen unas unidades de medida, y se estiman unas cantidades y precios unitarios, que nos permiten determinar un valor parcial por la ejecución de cada una de estos.

Los costos indirectos (AIU), corresponden a la administración (A), imprevistos (I) y utilidad (U).

Dentro de los costos administrativos (A) se tuvo en cuenta los impuestos, tasas y contribuciones establecidos por las diferentes autoridades nacionales, departamentales o municipales, y dentro de estos mismos niveles territoriales, los impuestos, tasas y contribuciones establecidos por las diferentes autoridades ambientales, que afecten el contrato y las actividades que de él se deriven, con excepción de los que estrictamente correspondan al Municipio de Piedecuesta.

Para efectos de la retención en la fuente por renta, la Secretaria de Infraestructura procederá de conformidad con la normatividad tributaria vigente, y en caso de que no haya lugar a ello, el proponente deberá indicarse la norma que lo excluye o le otorga la exención.

Entre los impuestos que estarán a cargo del proponente, a manera de enunciado, y sin perjuicio del deber que tienen los proponentes de informarse al respecto, se tienen los siguientes:

**Estampilla Pro-Anciano:** El municipio aplicará la retención del 2% por concepto de esta estampilla, al momento de la elaboración de la orden de pago de los contratos y adiciones suscritas.



**Estampilla Pro-Cultura:** El municipio aplicará la retención del 1.50% por concepto de esta estampilla, al momento de la elaboración de la orden de pago de los contratos y adiciones suscritas.

**Estampillas Departamentales:** El contratista deberá cancelar las estampillas departamentales equivalentes al 6.60%, al momento de radicar la orden de pago en la Secretaría de Hacienda y del Tesoro Público.

**Fondo Territorial de Seguridad:** Contribución Especial (5 %) en contratos de obra pública. Ley 1106 de 2006.

**NOTA:** La Retención en la fuente es un anticipo de renta y no se considera como un descuento.

A continuación, se presenta el cuadro resumen de las actividades, correspondientes al presupuesto oficial estimado por la entidad:

<b>CONSTRUCCION CENTRO DE INTEGRACION CIUDADANA CIC EN LA VEREDA LA ESPERANZA DEL MUNICIPIO DE LA ESPERANZA DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA - SANTANDER</b>		
	<b>MUNICIPIO DE PIEDECUESTA</b>	

SANTANDER					
PRESUPUESTO					
ITEM	DESCRIPCION	UNID.	CANT.	V.UNITARIO	VALOR TOTAL
	<b>1. PRELIMINARES</b>				<b>2.268.174,00</b>
1,1	Localización y replanteo	M2	1.258,00	1.803,00	2.268.174,00
	<b>2. MOVIMIENTO DE TIERRAS</b>				<b>4.105.608,00</b>
2,1	Excavación manual en material común	M3	190,33	21.571,00	4.105.608,00
	<b>3. CIMENTACIÓN</b>				<b>31.847.916,00</b>
3,1	Concreto Ciclópeo (60% concreto simple fc = 210 K/Cm2)	M3	47,43	272.193,00	12.910.114,00
3,2	Concreto simple f'c = 210 K/Cm2 para Zapatas	M3	32,76	386.937,00	12.676.056,00
3,3	Concreto vigas de cimentación de 3,000 psi	m3	17,55	356.815,00	6.261.746,00
	<b>4. ESTRUCTURA</b>				<b>247.433.663,00</b>
4,1	Concreto simple f'c = 210 K/Cm2 a la vista para Columnas y/o Vigas aéreas	m3	43,99	432.996,00	19.048.360,00
4,2	Concreto placa aligerada 3,000 psi e =30 cm	m2	53,90	125.605,00	6.770.110,00
4,3	Dintel en Concreto Reforzado h = 10 cm.	ml	4,61	26.382,00	121.621,00
4,4	concreto para escaleras 3000 psi	m3	1,26	414.881,00	522.750,00
4,5	Suministro, Transporte e Instalacion Vigas, Cerchas, cerchas Acero Astm a-500 Grado c (Incluye soldadura, anticorrosivo y esmalte)	Kg	24.466,57	6.390,00	156.341.382,00
4,6	Mesón en concreto Reforzado a = 0,6 e = 8 cm.	ml	4,20	57.378,00	240.988,00
4,7	acero 60000 psi de refuerzo para edificación (incluye alambre negro y figuracion)	kg	15.716,00	4.097,00	64.388.452,00
	<b>5. MAMPOSTERÍA</b>				<b>9.231.772,00</b>
5,1	mamposteria en bloque cemento 15x 20 x40	M2	123,00	32.103,00	3.948.669,00
5,2	mamposteria en bloque cemento 10x 20 x40	M2	187,49	26.565,00	4.980.672,00
5,3	Calado en cemento	M2	6,84	44.215,00	302.431,00
	<b>6. PISOS Y ENCHAPES</b>				<b>71.823.832,00</b>
6,1	pintura cancha	ml	240,00	3.493,00	838.320,00
6,2	Piso en concreto de 2500 psi E= 8 cm	m2	347,86	32.405,00	11.272.403,00
6,3	Suministro y Colocación de Base Granular	M3	84,74	108.788,00	9.218.429,00
6,4	Piso en concreto cancha 3000 psi. E =10 cm	M2	850,00	50.092,00	42.578.200,00
6,5	6,5 Malla m-084 o similar	kg	1.198,76	5.015,00	6.011.801,00
6,6	concreto para rampa 3000 psi e=10 cm	m2	25,20	54.020,00	1.361.304,00
6,7	Enchape en granito pulido para mesones (ancho prom. 0,60 mts.)	ml	4,20	129.375,00	543.375,00
	<b>7. CARPINTERÍA METÁLICA</b>				<b>24.043.147,00</b>
7,1	Pasamanos en tubo galvanizado D = 1 1/2" (Incluy. Transp. e instal y pintura.)	ML	21,80	83.064,00	1.810.795,00
7,2	Suministro e instalacion puerta metalica en lamina coll rolled c 20 incluye pintura	M2	24,56	118.728,00	2.915.960,00

7,3	Divisiones metálica para baño en lámina cal. 20 (Incluy. Transp. e instal. Y pintura)	M2	17,28	118.319,00	2.044.552,00
7,4	Modulo en Malla Eslabonada Cal 12 enmarcada en angulo de 1 1/2"x1/8" platina 1" (Incluy. Transp. e instal. Y pintura)	M2	99,00	108.839,00	10.775.061,00
7,5	Portón en tubería galvanizada 1 1/2" cuerpo malla eslabonada incluye cerrojo y candado	M2	27,00	140.970,00	3.806.190,00
7,7	Suministro Pórtico Multifuncional (microfútbol, baloncesto y voleibol)	Un	1,00	2.690.589,00	2.690.589,00
	<b>8. APARATOS SANITARIOS</b>				<b>3.286.330,00</b>
8,1	Suministro e instalación de sanitario incluye accesorios	UN	6,00	285.373,00	1.712.238,00
8,2	Suministro e instalación de lavamanos de empotrar, incluye accesorios	UN	6,00	114.504,00	687.024,00
8,3	Suministro e instalación de orinal de colgar, incluye accesorios	Un	2,00	159.859,00	319.718,00
8,4	Sum e. Inst. ducha sencilla	Un	2,00	62.905,00	125.810,00
8,5	Sum. E inst. incrustación.	jgo	6,00	73.590,00	441.540,00
	<b>9. CUBIERTA</b>				<b>56.064.744,00</b>
9,1	Cubierta en Teja Termoacustic color azul. Incluye instalación, ganchos de fijación y el suministro de todos los accesorios requeridos para el correcto montaje	m2	1.330,00	38.735,00	51.517.550,00
9,2	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION CABALLETE LISO Teja Termoacustica o similar. Color según diseño (Incluye instalación, ganchos de fijación y el suministro de todos los accesorios requeridos para el correcto montaje.)	ml	34,00	38.795,00	1.319.030,00
9,3	Suminist., transporte e instal. De canal en lámina galvanizada incluye pintura.	ml	68,00	47.473,00	3.228.164,00
	<b>12. RED HIDRO-SANITARIA INTERNA</b>				<b>12.031.122,00</b>
12,1	Sifones de piso D: 4" ( long max tub 1 m)	un	13,00	91.597,00	1.190.761,00
12,2	Bajante de aguas lluvias D:4" PVCS (incluye accesorios)	m	32,00	52.399,00	1.676.768,00
12,3	Sum e instalación tubería PVCS D: 6" (incluye accesorios)	m	78,00	52.399,00	4.087.122,00
12,4	Sum e instalación tubería PVCS D: 4" (incluye accesorios)	m	128,00	23.254,00	2.976.512,00
12,5	Sum e instalación tubería Ventilación PVCL D: 2" (incluye accesorios)	m	20,00	12.719,00	254.380,00
12,6	Punto de ventilación	un	8,00	46.787,00	374.296,00
12,7	Suministro, Transporte e Instalacion Cheque Roscado Red White 1" (Incluye Universal).	un	1,00	70.405,00	70.405,00
12,8	Suministro, Transporte e Instalacion Punto Agua Fria 1/2" PVC -P ( Incluye accesorios de instalación )	un	18,00	24.738,00	445.284,00
12,9	Suministro, Transporte e Instalacion Tubería PVC-P RDE 1 1/2" Agua Fria ( Red de suministro ) Incluye accesorios	m	17,00	9.146,00	155.482,00

12,10	Suministro, Transporte e Instalacion Tuberia PVC-P RDE 11 3/4" Agua Fria ( Red de suministro ) Incluye accesorios	m	79,00	10.128,00	800.112,00
	<b>13, RED ELÉCTRICA</b>				<b>36.026.839,00</b>
13,1	TABLERO GENERAL (TG)	UND	1,00	2.318.840,64	2.318.841,00
13,2	TABLERO DE DISTRIBUCION #1 (TD1)	UND	1,00	346.130,00	346.130,00
13,3	TABLERO DE DISTRIBUCION #2 (TD2)	UND	1,00	175.516,64	175.517,00
13,4	SUBACOMETIDA A TD1	ML	20,00	31.993,65	639.873,00
13,5	SUBACOMETIDA A TD2	ML	20,00	27.326,58	546.532,00
13,7	SALIDA PARA ILUMINACIÓN NORMAL	UND	18,00	50.416,80	907.502,00
13,8	SALIDA PARA TOMACORRIENTE NORMAL	UND	13,00	60.053,30	780.693,00
13,9	SALIDA PARA TOMACORRIENTE GFCI	UND	2,00	95.839,90	191.680,00
13,10	SALIDA PARA TOMACORRIENTE A 220V	UND	2,00	57.333,38	114.667,00
13,11	SENSOR DE PRESENCIA	UND	2,00	69.626,68	139.253,00
13,12	LÁMPARA HERMÉTICA 2x54W	UND	8,00	117.935,51	943.484,00
13,13	LÁMPARA DE SOBREPONER 2x32W	UND	6,00	159.507,20	957.043,00
13,14	CIRCUITO ALIMENTADOR ILUMINACIÓN CUBIERTA	ML	90,00	37.451,84	3.370.666,00
13,15	LUMINARIA PARA CUBIERTA 400W, 220V.	UND	15,00	476.271,43	7.144.071,00
13,16	LUMINARIA DECORATIVA DE APLIQUE 70W, 220V, Na	UND	4,00	320.243,70	1.280.975,00
13,17	LUMINARIA TIPO BALA 2x20W, AHORRADORA	UND	2,00	72.004,80	144.010,00
13,19	PARARRAYOS TIPO FRANKLIN	UND	1,00	602.143,08	602.143,00
13,20	PUNTA CAPTORA	UND	26,00	116.164,99	3.020.290,00
13,21	ANILLO SOBRE CUBIERTA EN CABLE AL #2/0	ML	175,00	11.393,77	1.993.909,00
13,22	BAJANTE DE APANTALLAMIENTO	GL	4,00	463.294,21	1.853.177,00
13,23	ANILLO ENTRE PISO EN CABLE Cu #2/0	ML	165,00	34.261,54	5.653.155,00
13,24	SERVICIOS Y LEGALIZACIÓN EN ESSA	GL	1,00	1.424.452,13	1.424.452,00
13,25	CERTIFICACIÓN RETIE	GL	1,00	716.640,00	716.640,00
13,26	CERTIFICACIÓN RETILAP	GL	1,00	762.136,00	762.136,00
	<b>14, VOZ Y DATOS</b>				<b>281.297,00</b>
14,1	TOMA TELEFONICO	UND	3,00	12.305,71	36.917,00
14,2	TUBERIA CONDUIT 3/4"	ML	20,00	9.659,50	193.190,00
14,3	CAJA DISTRIBUCION TELEFONICA DE 20 CM X 20 CM	UND	1,00	51.190,00	51.190,00

	<b>COSTO DIRECTO</b>				<b>\$ 498.444.444,00</b>
	<b>A.I.U. 35%</b>				<b>\$ 174.455.555,00</b>
	<b>COSTO TOTAL</b>				<b>\$ 672.899.999,00</b>
	<b>COSTO TOTAL (REDONDEADO AL PESO)</b>				<b>\$ 672.899.999,00</b>

## 9. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL.

El presente proceso contractual, se encuentra de Inscripción en el Banco de Programas y Proyectos:

Nombre del Proyecto	Número SSEPI	Fecha
" ESTUDIOS, DISEÑOS Y COSNTRUCCIÓN DEL CENTRO DE INTEGRACIÓN CIUDADANA – CIC DE LA VEREDA LA ESPERANZA DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA SANTANDER"	2015-068-547-0290	23 Julio 2015

Y Certificado de Disponibilidad Presupuestal con recursos del municipio:

Nombre del Proyecto	Valor CDP	CDP No.	Código
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE INTEGRACION CIUDADANA CIC LOCALIZADO EN LA VEREDA LA ESPERANZA DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA - SANTANDER	\$720.000.000,00	15-02595	GA.1804.04.01

## 10. CONVOCATORIA LIMITADA A MIPYME

El presente proceso NO está limitado a MIPYME en razón de su cuantía.

## 11. ACUERDOS COMERCIALES QUE COBIJAN LA CONTRATACION

De acuerdo con el Manual Explicativo de los capítulos de contratación pública de los acuerdos comerciales negociados por Colombia para entidades contratantes expedido por el Ministerio de Comercio Industria y Turismo y por el Departamento Nacional de Planeación publicado en la página web: <https://www.mincomercio.gov.co/publicaciones.php?id=822>, para que una contratación pública determinada este cubierta por las obligaciones internacionales derivadas de acuerdos comerciales, es necesario que 1) la entidad pública contratante esté incluida en la cobertura de los capítulos de compras públicas, 2) que la cuantía del contrato supere los montos mínimos establecidos y 3) que la contratación no se encuentre excluida del capítulo de compras públicas.

### **Entidades Estatales Obligadas:**

Los municipios están obligados por los Acuerdos Comerciales con Chile, Guatemala, Liechtenstein, Suiza, la Unión Europea y por la Decisión 439 de 1998 de la Secretaría de la CAN.

Las Entidades Estatales descentralizadas del nivel municipal están obligadas por los Acuerdos Comerciales con Chile y Guatemala y por la Decisión 439 de 1998 de la Secretaría de la CAN.

Las Entidades Estatales de carácter industrial o comercial del orden municipal y del nivel descentralizado solamente están cubiertas por el Acuerdo Comercial suscrito con Guatemala cuando el valor del Proceso de Contratación supere los \$457'683.000 y el objeto contractual no esté relacionado con sus actividades industriales y comerciales.

**Valores:**

Los Acuerdos Comerciales con Chile, Liechtenstein, Suiza y la Unión Europea son aplicables a los Procesos de Contratación de las Entidades Estatales de nivel municipal para:

- Adquirir bienes y servicios a partir de \$560'408.000
- Servicios de construcción a partir de \$14.010'191.000.

El Acuerdo Comercial con Guatemala y la Decisión 439 de 1998 de la Secretaría de la CAN son aplicables a todos los Procesos de Contratación de las Entidades Estatales de nivel municipal, independientemente del valor del Proceso de Contratación.

A continuación se exponen cuáles son las entidades incluidas en los capítulos de Contratación Pública y sus particularidades, los umbrales, las exclusiones de aplicabilidad y las excepciones generales aplicables a todos los acuerdos.

Acuerdo Comercial	Entidad Estatal Incluida	Presupuesto del Proceso de Contratación superior al valor del Acuerdo Comercial	Excepción Aplicable al Proceso de Contratación	Proceso Cubierto por Acuerdo Comercial.
Canadá	NO	NO	NO	NO
Chile	SI	NO	NO	NO
Estados Unidos	NO	NO	NO	NO
El Salvador	NO	SI	SI	NO
<b>Guatemala</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>	<b>NO</b>	<b>SI</b>
Honduras	NO	SI	SI	NO
Liechtenstein	SI	NO	NO	NO
Suiza	SI	NO	NO	NO
México	NO	NO	NO	NO
Unión Europea	SI	NO	NO	NO
Comunidad Andina de Naciones	SI	SI	SI <sup>1</sup>	NO

<sup>1</sup> Según el artículo 4 de la Decisión 439 de la Secretaría de la Comunidad Andina de Naciones – CAN, no es aplicable en atención a que el objeto contractual corresponde a obras y no servicios.

En conclusión, el presente proceso de contratación APLICA para efecto de los Tratados o Acuerdos de Libre Comercio con GUATEMALA.

Cuando el proceso de contratación está sometido a uno o varios Acuerdos Comerciales, se elaborará el cronograma de acuerdo con los plazos previstos en dichos Acuerdos Comerciales.

La Entidad concede trato nacional a: (a) los oferentes, bienes y servicios provenientes de Estados con los cuales Colombia tenga Acuerdos Comerciales, en los términos establecidos en tales Acuerdos Comerciales; (b) a los bienes y servicios provenientes de Estados con los cuales no exista un Acuerdo Comercial pero respecto de los cuales el Gobierno nacional haya certificado que los oferentes de bienes y servicios nacionales gozan de trato nacional, con base en la revisión y comparación de la normativa en materia de compras y contratación pública de dicho Estado; y (c) a los servicios prestados por oferentes miembros de la Comunidad Andina de Naciones teniendo en cuenta la regulación andina aplicable a la materia.

El Ministerio de Relaciones Exteriores debe expedir el certificado por medio del cual se acredite la situación mencionada en el literal (b) anterior en relación con un Estado en particular, lo cual no es requerido para acreditar las situaciones a las que se refieren los literales (a) y (c) anteriores. Para constatar que los oferentes de bienes y servicios nacionales gozan de trato nacional en un Estado, el Ministerio de Relaciones Exteriores debe revisar y comparar la normativa en materia de compras y contratación pública del respectivo Estado para lo cual puede solicitar el apoyo técnico del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y de Colombia Compra Eficiente, dentro de sus competencias legales.

Los certificados para acreditar la condición a la que se refiere el literal (b) anterior deben ser publicados en la forma y oportunidad que para el efecto disponga Colombia Compra Eficiente. La vigencia de los certificados será de dos años contados a partir de la fecha de su expedición, sin perjuicio de que el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo o Colombia Compra Eficiente soliciten al Ministerio de Relaciones Exteriores su revisión con ocasión de la expedición de nueva normativa en el Estado sobre el cual se expide el certificado. Colombia Compra Eficiente puede determinar vía circular la forma como el Ministerio de Relaciones Exteriores debe constatar que los oferentes de bienes y Servicios nacionales gozan de trato nacional y de revisar y comparar la normativa en materia.

## **12. ENUMERACION Y BREVE DESCRIPCION DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR**

Podrán participar en el presente proceso, todas las personas naturales o jurídicas nacionales o extranjeras, en consorcio o unión temporal, legalmente constituidas y domiciliadas en Colombia. Las personas jurídicas deberán acreditar que su duración no será inferior al plazo del contrato y un año más, contado a partir de la fecha de cierre del proceso.

Los requisitos habilitantes y demás se indican de manera completa en el pliego de condiciones del proceso.

## **13. PRECALIFICACION**

En el presente proceso NO hay lugar a precalificación. El proceso se sigue por las reglas propias de la licitación Pública.

## **14. CRONOGRAMA DEL PROCESO**

ACTIVIDAD	FECHA	LUGAR
Publicación del aviso de convocatoria pública	Octubre 15 de 2015 a las 8:00 a.m.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Publicación del proyecto de pliego de condiciones, matriz de riesgos y estudios previos	Octubre 15 de 2015 a las 8:00 a.m.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Plazo para presentar observaciones al proyecto de pliego de condiciones y demás documentos publicados	Desde: La publicación del proyecto de pliego de condiciones  Hasta: 26 de octubre de 2015 a las 6:00 p.m.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.  Correo electrónico de contacto: <a href="mailto:contratosinfraestructurapdta@hotmail.com">contratosinfraestructurapdta@hotmail.com</a>
Publicación de las observaciones al proyecto de pliegos y respuesta de la entidad	27 de Octubre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>



Expedición del acto administrativo que ordena la apertura	27 de Octubre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Publicación de resolución de apertura, pliegos de condiciones DEFINITIVO y anexos y consulta de los mismos.	27 de Octubre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Observaciones o solicitud de aclaraciones al pliego de condiciones definitivo y demás documentos	Del 27 al 29 de Octubre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. Correo electrónico de contacto <a href="mailto:contratosinfraestructurapdta@hotmail.com">contratosinfraestructurapdta@hotmail.com</a>
Audiencia pública de asignación definitiva de riesgos. Audiencia de aclaración de pliegos a solicitud de los interesados	03 de Noviembre de 2015 a las 11:00 am	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Publicación del acta de aclaración de pliegos y de la matriz de riesgos (La matriz de riesgos se publica nuevamente siempre y cuando hayan existido modificaciones a la inicialmente publicada con el prepliego)	03 de Noviembre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta - <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Fecha máxima de publicación de las observaciones a los pliegos, respuesta de la entidad y adendas.	04 de Noviembre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Cierre del proceso (plazo máximo de presentación de ofertas)	09 de Noviembre de 2015 5:30 P.M.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta -
Verificación de los requisitos habilitantes y evaluación de las propuestas técnicas (Incluye el plazo de subsanaciones)	Hasta el 11 de Noviembre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta - <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Publicación informe de evaluación de propuestas y traslado del mismo (Plazo para presentar observaciones al informe)	Del 12 de Noviembre de 2015 al 18 de Noviembre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta - <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Audiencia Pública de adjudicación o declaratoria de desierta. (art. 9 Ley 1150/07)	20 de Noviembre de 2015 a las 11:00 am	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Publicación resolución de adjudicación	A más tardar el día hábil siguiente a la audiencia de adjudicación	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Suscripción del contrato	23 de Noviembre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta. <a href="http://www.contratos.gov.co">www.contratos.gov.co</a>
Expedición Registro Presupuestal	23 de Noviembre de 2015	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Perfeccionamiento del contrato	Dentro de los dos días siguientes a la suscripción del contrato.	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Ejecución del contrato	A partir de la suscripción del acta de Inicio	Secretaría De Infraestructura - Municipio de Piedecuesta.
Pago	Según lo previsto en el presente pliego	

#### 15. FORMA DE CONSULTA DE LOS DOCUMENTOS



**CONSULTA Y RETIRO DE PLIEGOS DE CONDICIONES Y ESTUDIOS PREVIOS: SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL DE PIEDECUESTA – SANTANDER** Carrera 8 No 10-32. NOTA: El Pliego de condiciones que incluye el cronograma del procesos, así como los estudios previos NO tiene costo alguno y podrá ser consultado a partir de la fecha de apertura del proceso de selección, en la página WEB [www.contratos.gov.co](http://www.contratos.gov.co) y/o en la oficina Asesora jurídica de la Secretaría de Infraestructura - en horario de 8:00 A.M. a 11:00 A.M. y de 3:00 P.M. 5:00 P.M. Las copias que se pretendan obtener deberán ser costeadas por los interesados, y se entregarán en la Oficina Jurídica de la Secretaría de Infraestructura.

**CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN:** Aspectos jurídicos, técnico, Financieros y precio de la oferta.

**CONVOCATORIA A LAS VEEDURÍAS CIUDADANAS:** A través de este aviso se convoca a las Veedurías ciudadanas a desarrollar su actividad en este proceso.

**(ORIGINAL FIRMADO)**  
**ERIK JAIRIK ULLOQUE ARDILA**  
Secretario de Infraestructura Municipal  
Piedecuesta - Santander

Componente Jurídico: Tatiana María Claros Bueno.  
Abogada Secretaría de Infraestructura Municipal